REQUERIMENTO Nº 3/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita esclarecimentos acerca da possibilidade de realização de aulas de natação para
crianças e adolescentes no Município de Santa Isabel

Senhor Presidente,

Ouvido o Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal local prestar a esta Casa
esclarecimentos acerca da possibilidade de se realizar convênios com clubes da cidade para
que as crianças e adolescentes do nosso Município de Santa Isabel possam ter aulas de
natação.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se faz necessário, tendo em vista a relevância das atividades de
natação à promoção do desenvolvimento físico, psicossocial e recreativo da população
isabelense nas fases de infância e adolescência.

De se mencionar que a prática da referida modalidade consiste também em incremento às
rotinas extracurriculares ao mencionado público, ensejando na oferta de atividades que
possibilitem o aprimoramento ao progresso psicomotor e fisiológico à saúde dos praticantes,
revertendo em benefícios à educação e saúde pública em nosso Município.

Por se tratar de assunto de relevante interesse para aquela parcela da nossa população,
conto com a pronta aprovação, da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

REQUERIMENTO Nº 3/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Santa Isabel, 16 de janeiro de 2024.

BRUNA RAFAELA MENDES TALÁCIO

Vereadora